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ter, at man vil se meget striks på denne sag i 
fremtiden. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Min slutbemærkning før var, at vi. med 

hensyn til den helt konkrete sag vil grave 
den frem, om jeg så må sige, og vil undersø- 
ge, hvordan sagerne stiller sig i den, og så vil 
vi vende tilbage til spørgsmålet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 366 

4) Til arbejdsministeren af: 

Dyremose (KF): 
»Hvilke muligheder har ministeren for at 

forhindre, at fagforeninger, arbejdsløsheds- 
kasser m.m. i fremtiden kan påtrykke uved- 
kommende politisk propaganda på postgiro- 
indbetalingskort til betaling af kontingent?« 

Skriftlig begrundelse 

Et fagforbund har på sit postgiroindbeta- 
lingskort påtrykt »Vælt Schlüters sorte kabi- 
net«. Dette har vakt harme blandt en del af 
forbundets medlemmer og medført udmeldel- 
ser af forbundet med den begrundelse, at 
medlemmerne ikke vil gå på posthuset med 
en opfordring til at vælte deres eget parti. 

Dyremose (KF): 
Jeg står her med en kopi af et giroindbeta- 

lingskort fra Pædagogisk Medhjælper For- 
bund, København, som har påført kortet en 
lille tekst, nemlig: »Vælt Schlüters sorte kabi- 
net«. Nu mener jeg selvfølgelig ikke, at 

. »Schlüters kabinet« er særlig sort, men det er 
ikke det, der er anledning til, at jeg har rejst 
spørgsmålet. Problemet er, at Pædagogisk 
Medhjælper Forbund herigennem tvinger 
sine medlemmer til at propagandere for et 
bestemt politisk standpunkt. 

En af modtagerne af girokortet meldte sig 
ud af fagforeningen, og hun og hendes mand 
meldte sig i stedet for ind i det konservative 
folkeparti. Det sidste har jeg sympati for, 
men det løser imidlertid ikke problemet, for 
den pågældende kan selvsagt ikke melde sig 
ud af arbejdsløshedskassen; det ville være en 
for stor økonomisk risiko. Det er baggrunden 
for, at jeg har spurgt ministeren, hvilke mu- 
ligheder ministeren har for at forhindre, at 

fagforeninger, arbejdsløshedskasser m.m. i 
fremtiden kan trykke uvedkommende poli- 
tisk propaganda på postgirokort. 

Anden næstformand (Mette Madsen): 
Man har kun ét minut til at uddybe 

spørgsmålet. 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Jeg vil gerne sige, at jeg synes, det er et 

meget væsentligt og interessant spørgsmål, 
som hr. Dyremose har stillet, men at forhol- 
det mellem fagforeninger og deres medlem- 
mer er staten uvedkommende, og at jeg der- 
for ikke har nogen hjemmel til at blande mig 
heri. 

Anderledes forholder det sig, når spørgs- 
målet drejer sig om arbejdsløshedskasserne. 
Kasserne skal som bekendt efter loven være 
åbne over for alle uanset fagforeningstilhør 
eller politisk opfattelse i øvrigt, og man må i 
hvert fald sige, at det i det mindste er en psy- 
kologisk hæmsko, hvis indbetalingskortene 
for kontingentet til kasserne bærer et sådant 
påtryk eller et politisk budskab i det hele 
taget. 

På baggrund af hr. Dyremoses spørgsmål 
vil jeg derfor bede arbejdsdirektoratet om at 
undersøge forholdene nærmere og i givet 
fald overveje, hvilke tilsynsbeføjelser det vil 
være passende at bringe i anvendelse i den 
anledning. 

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at i valg- 
kampen i november-december 1981 forekom 
der tilfælde, hvor en arbejdsløshedskasse til 
medlemmerne udsendte valgmateriale til støt- 
te for et eller flere politiske partier. Arbejds- 
direktoratet udsendte i den anledning et cir- 
kulære, hvor direktoratet gjorde opmærksom 
på indholdet af §§ 30 og 82 i arbejdsløsheds- 
loven om A-kassernes formål og om anven- 
delse af A-kassernes midler, hvoraf det frem- 
går, at arbejdsløshedskassernes formål alene 
er at sikre en økonomisk bistand i tilfælde af 
ledighed, og at kassernes midler ikke må an- 
vendes i uvedkommende øjemed. 

Dyremose (KF): 
Jeg er meget glad for ministerens svar for 

så vidt angår arbejdsløshedskasserne. Jeg ser 
frem til resultatet af de undersøgelser og hå- 
ber, at de vil føre til en ændring af den prak- 
sis, vi altså har set her. 


